Iată dar şi martori punem domnia mea, jupan Popoa
marele vornic, jupan Brizea marele logofăt şi Dumitrache mare vistier şi Mihai mare
spătar şi Bartolomeu mare stolnic, Pavlache mare comis, Apostol mare paharnic şi
ispravnic Hrizea mare logofăr. Şi am scris Stancul logofăt în oraşul de scaun
Bucureşti, luna mai 4 zile, de la Adam cursul anilor în anul 7135 (1627). Io
Alexandru voevod din mila lui Dumnezeu domn (Am folosit la început copie extrasă
la 1909 de profesor Gheorghe Sapcaliu şi pe acea din anul 1940 extrasă de preotul
Ion Răuţescu.

val sau mântuială să nu aibe şi muntele să fie stătător sfintei
mănăstiri, cum l-a vândut şi l-a dat şi pentru pomană căci pomana nu este nimeni
volnic a o sparge şi Lereştii să nu mai aibă nici o treaba de acum înainte şi în alt chip
să nu fie, ci după zisa domniei mele. (Scris luna mai 29 leat 7154 (1646) - Eu Matei
Voevod (Arhiva bisericii Godeni. Actul nu este publicat în D.I.R))
La aceeaşi dată, Matei Basarab dă poruncă egumenului Melhisedec, recunoscând
vânzarea făcută de către Godeni iar hotarele muntelui sânt: Curmătura Dobrişului,
piatra denutată, Valea Argeşului, paragina toată, pădurea de răşină în luncă.

leat 7154 (1646) - Matei Voivod (Arhiva bisericii Godeni. Copia a fost scoasă de
preotul Ion Răuţescu în 1940 şi actul nu a fost publicat în Documentele Istoriei
României))

6. Hrisovul lui Constantin Brâncoveanu

prigonirii dintre
jeluitorii Coteşti cu pârâţii Godeni pentru călcare ce au zis pârâţii că le-au făcut
Coteştii la moşia lor după alegerea ce au făcut în faţa locului Ilie biv al treilea logofăt
cumpărătoare că jeluitorii au arătat la judecată o copie de carte de hotărnicie a 12
boieri din leat 7228 - 1720 iunie 1, de ani 108 adeverite de cuviosul Isaia iconomul
sfintei mitropolii şi este scoasă din condica sineturilor casei sfintei mitropolii, având
cuprindere că au fost orânduiţi hotarnici din porunca domnitorului Nicolae Vodă
Alexandru după cererea celui din acea vreme părintelui mitropolit să aleagă partea
de moşie ce are mânăstirea Aninoasa din hotarul Coteşti de către moşnenii de acolo

Fără de a vedea Ilie mai sus numita carte de hotărnicie
de 12 boieri, iar jeluitorii Coteşti au arătat la judecată că din vechime au trecut cu
stăpânirea peste semnele acestei hotărnicii ce sânt despre Godeni în partea ocolniţei
celei vechi, ot leat 7127 - 1619 de ani 209, atunci şi au cerut să cerceteze la faţa
locului cu carte de blestem a se dovedi semnele din acea ocolniţă, după care judecă
dumnealor boierii că devreme ce la leat 7229 sânt ani 108, în urma ocolniţei celei
vechi cu o sută şi un an s-a fost făcut hotărnicia tot trupul moşiei

După pravilă să se tragă cu stânjenul răposatului domn
Şerban Vodă Cantacuzino tot hotarul Coteştilor cu urmare întocmai după mai sus
numita hotărnicie a 12 boieri ot leat 7228 (1720) ca să se împlinească la câte trele
trăsurile ce le arată pe larg suma stânjenilor moşiei Coteşti ce într-acea hotărnicie se
cuprinde şi se pune semne şi pietre statornice la împlinirea stânjenilor acestor trăsuri
pe linia răzorului despărţitor dintre Coteşti şiGodeni ca să nu se mai întindă

la Divan, ca după această din urmă carte de hotărnicie să-şi afle îndestularea,
iar de nu se vor mulţumi Godenii, nici pe această hotărnicie, atunci să li se cerceteze
hotarele moşiei. Am cerut la jeluitori să ne arate hotărnicia ce zic că au găsit-o acum
în urmă, care arătându-se se văzu cu leat 7257 (1749) iulie 20 de ani 80, adică cu 29
de ani mai în urmă a hotărniciei de 12 boieri ce se arată mai sus că este întărită de
cinstitul Divan, iscălită această din urmă hotărnicie de 24 de boieri, între care este
unul Dumitraşcu din Godeni, în copie adeverită de cuviosul Isaia iconomul

După cum amîntrebat pe moşnenii Godeni ce au să răspundă împoitrivă şi alt cuvânt
destoinic nu avură, decât cerură să urmeze după hotărnicia de 12 boieri ot leat 7228
(1720) ce s-au întărit de către cinstitul divan, fiindcă la această din urmă hotărnicie
s-au fost năpustit de către cei 24 de boieri hotarnici pe care i-au întrebat de s-a urmat
vreo judecată pentru că această năpăstuire ce o provalise ei anume şi au răspuns că
nu s-a urmat nicio judecată; cărora

va urma după această din urmă hotărnicie, fiindcă ei
sineturi pentru moşia Godeni nu au şi totdeauna au cerut ca după sineturile Coteştilor
ce vor fi adevărate să se împartă moşia lor, Godenii, a căror cerere de a se provalisi
copia cu condica de prisos are să-şi ia hotărnicia de 12 boieri ot leat 7228 (1720), tot
în asemenea copie s-au arătat la judecăţi şi li s-au mulţumit după aceea fără a mai
face acest fel de împotrivire, dar pentru ca să nu mai rămâie vreo bănuială la mijloc
şi cuvânt în împricinuire au înfăţişat pe cuviosul Isaia iconomul sfintei mitropolii de
au venit la logofeţie cu condica mânăstririi Aninoasa şi parabolisind copia de mai
sus arătată cu condica s-au găsit cuprinzătoare întocmai şi s-a adeverit şi de logofeţie
această copie. Deci în vreme ce în urma hotărniciei a 12 boieri ot leat 7228 (1720)
iulie 1, care s-a întărit de cinstitul divan, peste 29 de ani, adică la leat 7257 (1749)

Au dat
aceşti 24 de boieri partea mânăstirii Aninoasa din jos dinspre Vlădeni în sumaă de
stânjeni şi cu pietre, iar partea cea din sus dinspre Godeni, au dat-o moşnenilor
Coteşti, cu atâţia stânjeni câţi au dat şi mânăstirii şi această carte de hotărnicie
dovedindu-se adevărată, după cum în cele din urmă au cunoscut-o şi pârâţii Godeni
rămânând fără cuvânt. De aceea carte de hotărnicie a 12 boieri ot leat 7228 (1720)
au rămas stricată, cu hotărnicia cea din urmă a 24 de boieri şi după tot cuvântul
dreptăţii urmează a se da stânjeni Coteştilor după cuprinderea mai sus numitei cărţi
de hotărnicie a 24 de boieri, între care este iscălit şi chiar unul dintre moşnenii
Godeni şi este urmată această din urmă

Şi când am făcut această tocmeală fost-au
mulţi oameni buni pre nume Marco şi Vuco postelnic şi Brătilă ot Godeni şi pentru
credinţă mi-am pus degetul în loc de pecete să se crează. A scris Traian logofăt luna
septembrie 10 leat 7165 (1656), Vuco postelnic. (Eu Marcu, Radu şi Brătilă)".

din neamul nostru a strica această pomană
a noastră ce am făcut la sfânta mânăstire ce scrie mai sus să fie blestemat de domnul
nostru Isus Hristos şi de 318 sfinţi părinţi de la Nicheia şi pentru mai adevărată
credinţă mi-am pus mai jos degetele în loc de peceţi. (Scris luna februarie 20 Leat
7189 (1681) Eu Rada, Nica şi Chira)".

La 8 martie 1685, Lăudat din satul Godeni împreună cu feciorii săi Mihai şi Nica dă
un zapis egumenului Gavriil şi soborului mânăstirii Câmpulung şi ca să se ştie că au
vândut partea sa din muntele Moşoroaele pe preţul de 6 lei.

vânzarea muntelui când şi-au vândut părţile şi mi-au dat bani gata lei6 şi am
vândut de a mea bună voie şi cu ştirea tuturor megieşilor şi a vecinilor ca să fie sfânta
mânăstire chamnică în veci. Şi pentru mai adevărată credinţă ne-am pus degetele
mai jos în loc de peceţi. (Scris martie8 leat 7193 (1685) Eu Lăudat, eu Mihai, eu
Nica" (Arhiva parohiei Godeni. Copia a fost scoasă de preotul Ion Răuţescu. Actul
nu a fost publicat în Documentele Istoriei României).

Urmează alte transmisiuni pentru pomană.

Aceasta am scris şi pentru mai adevărată credinţă ne-am pus degetele în loc de peceţi
şi mărturii care vor iscăli mai jos. (Scris luna aprilie 29 leat 7197 (1689) Eu Rafail
monah, eu Radu (Arhiva parohiei Godeni. Copia a fost scoasă de preotul Ion
Răuţescu". Actul nu a fost publicat în Documentele Istoriei României).

Dobriaşului până în piatra detunată, dinspre răsărit apa Argeşelului, hotar, dinspre
apus paragina toată şi pădurea de răşină în luncă şi noi altă luncă nu ştim, fără numai
lunca râului şi aşa ştim şi mărturisim cu sufletele noastre. Şi pentru credinţă ne-am
pus degetele în loc de peceţi ca să se crează. Şi am scris eu popa Nicolae cu zisa lor.
(Dechembrie 9 leat 7202 (1693) Popa Dediul, Rafail monahul, Ion Brat Ştefan,
Toader, Mihail, Radu". (Arhiva parohiei Godeni: Actul nu este publicat în
Documentele Istoriei României. Copia a fost scoasă de preotul Ion Răuţescu de la
Arhivele Statului Bucureşti).

Şi mărturii boieri şi oameni buni ca îşi vor pune iscăliturile mai
jos. Şi noi pentru mai adevărată credinţă ne-am pus degetele în loc de peceţi ca să se
crează. (Iunie 8 leat 7203 (1695) - Eu Nectarie monah, eu Gosav sin Oprea megieş,
eu Nicolae Croitoru cu Zamfira, fata Radului Godeanu.)".

În dosul acestui înscris se cuprinde şi următorul Zapis: „Adică eu feciorul lui Lăudat
din sat din Godeni, împreună cu femeea mea din sat din Godeni, anume Ioana, fata

Câmpulung şi la mâna părintelui Nicodim
arhimandrit egumenul şi a tot soborul sfintei mânăstiri, precum să se ştie că având
satul nostru Godeni un munte ce se cheamă Moşoroaele şi în acest munte sânt trei
moşi, adică trei părţi, cei doi moşi sânt vânduţi sfintei mânăstiri cu zapis dela leat
7154 (1646) în bani gata ughi 50, adică talere 83 bani 40, iar al treilea moş a rămas
nevândut care vine preţul talerelor 41 pol, jumătate bani 20 şi din acest moş mai are
mânăstirea danie a treia parte, rămân două părţi ale noastre care se face talere 27 şi
jumătate, deci pentru aceste două părţi

acum înainte să rămâi muntele Moşoroaele slobod de către satul nostru Godeni să-l
stăpânească sfânta mânăstire şi când am făcut zapisul acesta fost-au din satul nostru
preoţi şi alţi oameni de acolo care se trag din neamuri a celor doi moşi ce se numesc
mai jos cu numele lor şi noi fiindcă au întărit zapisul cu numele noastre, punându-
ne şi degetele în loc de pecete. (Mai 26 leat 7265 (1757) - Iscălesc cei de mai sus).

Apoi martori: Ion pârcălab, martor ot Godeni; eu popa Toader, eu popa Vintilă ot
tam; eu Ion Ceauşul; eu popa Gheorghe ot satu Drăghici, martor; diaconul Gheorghe
ot Câmpulung.

Truditu-s-au şi s-au ostenit, robul lui Dumnezeu jupanul Nica,
neguţătorul, jupâneasa lui Anghelina, părinţii lui Iane Hrisante, Margareta, Nica,
Iane, Astri, Ion Drugoloc." (Scriitor popa Pârvu, meşiţa leat cel mare 7170 sau 1662

Scrierea literelor dovedeşte o mare pricepere din partea
pietrarului respectiv)).
Crucea din grădina lui Gheorghe Oncioiu: „ridicatu-s-au această sfântă cruce întru
ruga pripvne şi paraschiva vădna, Io Radu Voevod şi se trudiră robii Stana, dragomir,
Dragomirna, Gherghina, Radu, Anghelina 7175-1667" (Această cruce marchează
locul unde a fost biserica băneasă. Inscripţia este notată din fugă pe coperta condicii
parohiei).
Crucea din Gorgane (1762): „Cu vrerea Tatălui şi a Fiului şi cu a Sfântului Duh
ridicatu-s-"au această sfântă cruce întru rimu pripadomen Paraschivii...a prea...acea
prea, Gligorie,Oancea, Vlaicu, Dumitru, Gheorghe, Stanciu, Neacşu, Constantin,
Mihail, Mareş.